De p̄tēpositionibus quæ ſub uaria ſignificatione apud auctōres reperiūt. In p̄tēpoſi tio ſignificat modo id quod eſt ualde: & uim ueibi cui p̄tēponit ut ſuperius auget. ut in crepuit. inſonuit. Virgilii Turnus ut in fractos modo ſignificat idem quod nō & uim uerbi inminuit cui p̄tēponit. ut in ualidus. infirmus. Ponitur & pro eo quod eſt iter ut Panthesylea furens mediisq; i milibus ardet. Item aut eaphyn: aut eelsis i pupibus armā tayci & pro aduersus: ut in patricidā: in tyrranū: ut Virgilii Quid in eus æneas in te cō mitere tantum? Et ipſe deos in dardana luſcit arma. Et pro modo qualitatis ut quem pellis aenis in plumam ſquamis auro conſerta tegebat. Et atq; huic in faciem ſoror ut cō uera menisti. Interdū pro particula ſuperuacua: ut Noſeo etines incanaq; menta: Inter dum qualitatē habet ad peius detetius pendentem: ut Quā ſemel informes uidiſſe cyclo pas. Non enim nullius formæ ſignificat: ſed malæ formæ. Sed æque dicitur uulgo defer mis. Item apud Virgilium. Et pirgi ueteres intempeſtæq; grauiflæ. Nam & hic non nullius: ſed malæ tempeſtatis: ac per hoc in ſalubres pefilenteſq;. ponit & pro qualitate or dinatiua: ut eū dicimus: opus in dies crescit ut Virgilii. Inque dies audum caput altius effeit. & Tullius. Crescit in dies ſingulos & pro ſpatio temporali: cum ſignificatur quæ adhuc: ut cum dicimus mane in noctem: ut apud Virgilium: Fœlix ſi protinus illū aquaflet nocti ludum in lucemque tuliffet. Ponitur & pro p̄tēpoſitione pro: ut eum dicimus. Hoc munus in magnum habeo: ut Virgilii. In magno munere Cyfeus. Esse ſui dederat monumentum & pignus amoris. & Salustius in primo historiarum libro: ut

Et facta in gloria numero & si liceat audius fecerit. Sub præpositio significat modo su-
· pra:ur ter flamma subiecta reluxit: & corpora saltu subiicit in equos idest supra iaciūt:
modo infra caudamq; remulcens. Subiecit paucitatem utero siluasq; petiuit. Item pedi-
busque rotarum subiiciunt lapsus. Significat & prope ut quo deinde sub ipso ecce uolat.
Item classemq; sub ipsa Antandro. Ponitur & pro præpositione in: ut namq; sub ingen-
ti lustrat dū singula rēplo & Quā semel informe uasto uidisse sub antro.i.in templo & i
antro sup præpositio significat móde: ut multa sup Priamo rogitans. & Hæc sup atuoꝝ
cultu pecorumq; canebam. & super arboribus. Modo & pro præpositiōe pro: ut nec sup
ipse sua molitur laude labore: & nil super imperio moueor. Ponitur & pro insuper & am-
plius. ut Cui neq; apud danaos usq; locus insuper ipsi dardanide &cetera. Item ecce super
mœsti magna diomedis ab urbe. legati responſa ferunt: & pro desuper: ut hæc super eua-
lo prospectant troes. & Superq; in mane bararrum cernitur. Item gemina super arbore
sidunt: & pro superest utile aut(neq; enim fuga super ulla pericli) Et o mihi sola mei su-
per asti anactis imago . Item & ultra significat ut super garamantas & indos pferet ipe-
rium. Pro præpositio significat porro ut cum profundum dicimus pelagus: cui porro
sit fundus: ut Hinc altas cautes proiectaq; saxa pachini: & projecto dum ede leuo aptat
se pugnae significat & ante. ut soli pro portis Melampus & acies Atinas: sustentat acies &
cum pro nauium: procōsona & proscenium diximus locū qui est ante scænā. Itē prode-
re antedare significat: ut prodere patriam dicit. Modo porro dare & ppagare: ut italiā
regeret geuus alio a sanguine teucri proderet: Modo in præpositione ut cum dicimus p-
rostris: pro tribunali ut apud: Virgiliū Hirselcumq; supercilium . promissaq; barba idest
immissa: & pro eo quod est vñt apud græcos ut cum dicimus ceruam pro yphigenia: &
pro dulci Ascanio ueniat: & pro eo quod est vñt apud Vnum illud tibi nate dea proq; om-
nibus vñū prædicam. Ex & ab præpositiones si sequēs uerbum a uocali incipiat integre
efferuntur: ut ex opido. ab illo si consonantes sequentur extremam litteram perdunt ut
e foro: a marco. Similiter si uocalis sequatur consonantis loco posita: ut a Iunone: e uit-
tute: e uino. Has præterea præpositiōes ut quibusdam uiderunt non idem unumq; signifi-
cant nec enim unum est ex theatro uenire & a theatro ex: theatro se uenire dicit q; ex ip-
so uenit theatro: qui uero dixit a theatro non ex ipso theatro: sed a loco qui proximus est
theatro. His præpositionib; coniuncta p̄testas sunt: ad: &: in: qua & ipse non unū idē-
q; significant: quia in forum ire est in ipsum forum intrare ad forum autem ire in locum
proximū foro: ut in tribunal & ad tribunal uenire: nō unū est q; ad tribunal uenit litiga-
tor. in tribunal uero prætor aut iudex.

Oniunctio est pars orationis indeclinabilis copulā sermonē & cōiugēs uim
& ordinē partis orationis. Nā ab hoc meruit nomē quia pro uinculo interpo-
nit orationi laxū enī & diffusū sermonē more cathene interposita deuincit.

Palemon ea ita finiunt. Coniunctio est pars orationis innectens ordinansq;
sententiam. Coniunctionum quædam sunt principales: alia subsequētes: alia media:.
Media: quibus utralibet parte positis sine uirio coniungitur oratio. principalis est cōiun-
ctio ut: Sed qui te uiuū casus age fare uicissim. Nam ille ordo ubi postponitur poeticus:
est per anastrophēn factus ut Ipsa sed in somnis inhumati uenit imago. Subsequēs est
qua media est Coniunctioni accidunt figura: ordo p̄testas: Figura est qua apparet an-
siplex si ut nā: an cōposita ut nāq; Ordo cōiunctionū triplici genere seruādus ē P̄rio quo
apparet utq; prepositiua sit ut nā. an subiunctiua ut qua uel qua præponi & subiungi pos-
sit. ut itaque nanque. P̄testas coniunctionum in quinque distributa species diuiditur
Sunt enim copulatiuæ: disjunctiua: expletiuæ causales: rationales Copulatiuæ:

.hx. &c. que. at. ast. atq;. At hæc particula cū coniunctio est p̄t. t. scribitur. cum preposi-
 -tio est per: d. Disiunctiuæ aut uel nec. neq;. an. ne. neu. neue. Expletiuæ quidem æqui-
 -dem. quoq;. autem. ramen. perro. prosector. deide. saltem. nimirum. uero. Causales sū &
 si etiam sī: si tamet; tametsi: si qdē quandoq; quoniam: quinetiam: sīn sineriam:
 seu siue. nām nāq;: nī: ni præterea. enim: & enim: sed quia quando. Hæc cōiunctiōes qa
 & quoniā hoc distat: quia refertētis ē: & quoniā icerātis post interrogatiōe alicui; eo: ideo
 iccirco propter gratia causa hæc ubi causa redditur rerum coniungere orationē solēt. Ita
 nō dedit qānō habuit. Si coniunctio & simplex & cōposita p̄ducit sed p̄positua qdā
 particula ut siquidē: supposita uero cōtrippit ut nī tecocinatiuæ: sed quāobrē presertim:
 itē: itēq;: siue: cæterū: alioq;: arq;. n. etenī: enīuero: q;: quapropter: pp: qppe. quoniā. quo
 niā qdē ergo: ideo. adeo: ideocq; scilicet: propterea. quaſ: quo circa: qppe. ut pote. sane ni
 delicit. itaq;: quamuis. licet quāquam quādo graui accētu quatenus: quādoqdē. Dicit; x
 sūt raciotatiuæ quod quāq; rē præposita ratione cōfirmati hūc modū. Lucetigitur dies
 est. Nā hic ratione collegit lucē esse quod dies est seu diem ideo esse quod lux elt. Sūt aut
 præterea ut ait pli. illatiuæ bæ quāquā: quis: tametsi. Item fititiuæ dicunt hæc dū: quā/
 quam anteq;: postq; quatenus; lrē optatiuæ: utinā tie uelim. Subiunctiuo rāctsi. & quā
 ab eo composita sunt rāctsi anteq; donec. quāuis: dūmedo. licet. postq;: priusq;: donicū.
 p donec accipitur: aut pro dūmodo. nec te moueat si quādā esse ea aduerbia coniunctiōes
 recognoscet. Sūt etiam æctiones quas incertū est utrū cōiunctiōes an præpositiones an
 aduerbia nominemus: quā tamen oī sensu facile diuoscuntur. Nā & coniunctiōes pro
 aliis coniunctionibus posita inueniuntut potestate mutata. Sunt alie & aliquid relatiuē
 ut ait idem Plinius. siue comparanue magis: potius imo. In hūc modū hic erat imo ille
 uel potius ille. Idem ait comparandi potestate habere tāquā: sed hæc uidentur aduerbia
 magis similitudinis ut tanq; bonus amicus. & tā ille q; is. Et coniunctio id ualeat quodq;
 sed hoc differt. q; hæc non modo subiungitur sed etiam præponit modo gemiaatur: ut
 q; scēdere certo: Er premere: & lāxas sciter dare iussus habenas modo simpliciter elata sed
 figurata: ut labitur unda uadis: abics mirant & unde. miratus nemus: Modo interroga-
 tiua ut: Et quā tanta suit Romam tibi causa uidendi: Modo idignatiua: & quisq; numē
 Iunonis adoret. Modo confirmatiua ut. Et dubitamus adhuc virtutem extenderē factis
 Modo causalis. Et getis illa quidem sumpnis nō tarda pharetris. Modo adiunctiuā & p
 missiuā ut Dic quib; in terris & eris mihi magnus Apollo Modo adiectiuā pro ctiā:
 ut quorū iphitus axo: Iam grauior pellias & uulneterardus Vlyxi. Modo ordinatiua:
 ut frigentis & ungūt. Modo superlatiuā ut. Quicquid id est timeo danaos & dona ferē
 res. Modo diminutiua per gradus. Felix qui potuit terū cognoscere causas. Fortunatus
 & ille deos qui nouit agrestes. Aut coniunctio dubitatiua si geminetur habet potestate
 quā dicit aut librum uolo aut precium. utrūq; ex aquo desiderare significat. Aut pelago
 danaum insidias suspectaq; dona præcipitare iubet. subiectisq; urere flāmis. Aut terre
 brare cauas uteri & tentare latebras: Submersas ue obrue pupes. Aut si semel pronūtia/
 tur demuniua est. & gradū habet ad inferiortendentē: ut dicimus eū librum uolo aut
 precium: or si liber quēpotissimū uolo mioime reddatur. rū quod secundū præciū. ut in
 cute uim uēris. & corpora disce ponto. aut age diuersos. Nam furēs luno & irata quod
 potissimum graue petebat optauit. deinde quod secundū. Huius coniunctionis qualita-
 tes sunt multe mō coniunctiuā est cū dicimus aut da mihi. aut rapio: ut nymphē nostre
 amor lypetrides. aut mihi catmē. Quale meo codto concedite pxima phœbi. Versibus
 ille facit: aut si nō possumus oēs. Mō horatiua ē ita aut tu magnē p̄ diuū miserere ut est
 dictū & illd. uel utq; supē ifestō uulties motti. Si mereor dimittere. mō cōiunctiuā p̄ & ut

Moliri ue moram: aut ueniēdi poscere causās. Et p̄o q̄: ut līquidas eōtuis pressō ter gūt
ture uoces. Aut quater i gemināt. p̄ quaterq;. Modo p̄ seperatiua: ut aut onera accipiūt
uenientū. aut agmine facto. Itē Media inter cornua fudit aur ante ora deū pinguis spati
atur ad aras: i modo fundit mō spaciaf. Item semineces uoluit multos: aut agmina cur
tu. Poterit. aut raptas fugientibus ingerit hastas.

Interiectionis est pars orationis affectū mentis significans uoci cōdita. Inter
iectioni accidit significatio: tātūq; aliis partibus oronis interiacens inseri
solet. Hęc uel ex cōsuetudine. uel ex sequētibus uerbis uariū affectū ostē
dit exultatē significat ut euax: aut uolupratē: ut uha. aut dolētē: ut ue
aut lugentē: ut heu: aut rimentē: ut hei at ar: aut admirantem ut pape:
aut arridentē ut ah ah: aut ortatē: ut eia age agedum. aut irascentē: ut nefas pro nefas:
aut laudantē. ut euge: aut uitatē: ut apage: aut uocatē: ut echo: aut silentium. ut si
aut si. Ironiā. ut hui: aut intentius aliquid demonstratē: ut enim. aut ex improviso
aliquid deprehendentē: ut ar at: & si qua sunt similia quæ affectus potius q̄ obserua
tiones artis indicant. sunt plurime dictiones: ur hēus: heu eia en certe in ter aduerbia & inte
riectionē etiam a se partes oronis p̄ interiectione singulæ plures ue ponuntur. ut est em
ellum amabo: nefas pro nefas: malū: miserū nefandū. Has enim ut asserunt multi in qui
busdam locis interiectiones esse ipse declarat affectus: & fere q̄cūd animus orationis in
seruerit quo derracto textus integer reperitur numero interiectionis accedit. Interiectionis
nē grāci inter aduerbiā posuerūt: latini ideo separarūt q̄a huiuscemodi uoces nō statim
subsequunt̄ uerbū & lare multiplex interiectionis causa cōsistit. Memoria est uelox animi
& firma perceptio. cuius facultatē fouet exercitatio lectionis enationisq; itētio: stilicu
ra: redditio sollicita: & diligens iteratio arq; rep̄etitio frequēs.

N primo libello sermonis uniuersa mēbra. quæ prima legētibus arris grā
maticæ studia p̄cipua esse uidebantur pro qualitate ingenii puto me sa
ris exposuisse: nec ullius fugere scientiam arbitror totā loquēdi materiā
disputandiq; substātiā partibus oronis administrari. In hoc uero quid es
set grāmatica: & q̄bus aliis adminiculis instruamus: explicabimus. Vox
est ut stoicis uidetur spiritus renuis auditui sensibilis quantū i ipso est. Fit autem uel exil
lis aurae pulsu: uel uerberati aeris actu. Omnis uox aur articulata ē: aut cōfusa. Articula
ta est rationalis hominū loquelis explicara. eadem & littoralis uel scriptilis appellatur:
q̄a litteris cōprehēendi pōt: Cōfusa est irrationalis uel inscriptibilis simplici uocis sono aīa:
lium effecta quæ scribi nō pōt: ut est equi hinnitus: tauri mugitus. quidam etiam modula
tam uocem addidere tibiæ uel organi: quæ quāq; scribi nō possit: habet tamē modulatā
aliquam destructione. Vnde quidam tria uocis officia disignanr: eloquium tinitū: sonū
Eloquiū est humane pronūtiationis expressa significatio facilem mētibus exprimēs itel
lectum. Tinnitus est fabricate matterie illuso tenui sono auditionē augēs. Sonus est cor
poralis collisio repētinū autib⁹ inferēs fragorem: quid q̄ ueteres omnes sonos uoces di
xerūt ut fractasq; ad littera uoces. Ars est rei cuiuscūq; scientia usu: uel traditiōe: uel ra
tione p̄cepta tendēs ad usum aliquē uitæ necessariū. Tul. hoc modo eā diffiniuit. Ars
est preceptionū ex circu⁹ cōstructio ad unū exitū uitæ utilē pettinētū. Ars dicta uel q̄
arcto precepto sigula diffiniat & uelut uias q̄sdā oīidit uel αποτησ απ τησ uīi ueteris artē
pro uertute appellarūt. Artū genera sūt plura: quarū grāmatices sola littoralis ē ex q̄ reto
rice & poetice cōsistit. Iccirco littoralis dicta quod a litteris icipiat. Et. n. grāmaticicus la
tinat litteratus est appellatus: & grāmatica litteratura quæ formā loquēdi ad certā ratio
nem dirigit. Diffinitio est oratio quæ id de quo q̄rit aperte describit & determinat Cice.

sic eam diffinit. Diffinitio est oratio quæ quid sit de quo queritur ostendit q̄ breuissime.

Littera est pars minima uocis articulata ab elemento incipiens una figura notabilis. Sicutus sic cam diffinit. Littera est uocis eius quæ scribi potest forma. Elementū est: minima uis: & indivisibilis materia uocis articulata: uel unius cuiusque rei initium a quo sumit incrementū: & in quod resoluit. Huius figura littera uocatur & sunt omnes figurae litterarū numero. xxiii. Sed harū potestates quas alimenta nominamus plurimæ intelliguntur. Litteras etiā uicteres elementa dixerū: q̄ orationem uelut quædā semina cōstruant atq̄ dissoluant. Et n. differt utrū quis dicat elementum an litterā per se. quia elementū quidcm est uis ipsa & potestas. Littera autē figura est potestatis. a. uero nomen est & potestatis & figuræ. Igitur elementū intelligitur: littera scribitur & nominat: Littera dicta quasi legitera: quia legitur uel q̄ legentibus iter ostendit. uel alitura quam patitur: uel quod legendo iteratur. Accidūt unicuiq̄ litteræ tria nomē. figura: & ptas. Nomen est quod dicitur uel pronunciatur: figura cū scripta aspicitur uel notat. Potestas est quā uel in ratione metrica. i. cū ad proprietatem suā a reliquis segregat. Litteræ q̄bus uim suntr̄ tres &. xx. Hæ sunt ab e f g h i k l m n o p q r s t u x y z Harum differentiae sunt tres. prima differentia in litteris qualitates habet duas aut latinæ sunt aut græcæ: latinæ sunt una &. xx. græce due y z quæ in usum nostrū pp nomina græca uenerunt. Ex his uocalis est y Nā & in ea obseruare debemus quæcūq; uocalibus obseruantur z semiuocalis est Secunda differentia est in litteris qualitates æque duas habet q̄ aut uocales sunt aut consonantes. Item cōsonantiū quædam semiuocales: quædam mutæ. Vocaliū potestates sunt duæ: Quædam pronunciatæ singulæ syllabas faciunt & pferunt. Quædam consonatiū iuncte syllabam faciunt. Vocales ideo dictæ q̄ ad scribendas uoces articulatas necessariæ habentur: has quidam sonantes appellant: sunt autem numero quidem quicq; a e i o u potestatæ autē septem. si quidē e & pro e & pro i & pro u græcis ponitur Nāq; e breuis ē scripta pñūtianœ lōga ut cōticuere. & m̄vīc & o p o & o græcis similē ponit: ut rapti ganymedis honores. Ex his igitur uocalibus i & u trāseunt in cōsonantiū potestatem cum aut ipse inter se geminant: ut iuno uita: & quādo aliis uocalibus expli- cantur: ut uates: uelox: uox: ianus recurrit: ita tamen ut q̄ prior exposita fuerit uicem & u consonantium obtineat. hæ etiam mediæ dicunt quia in quibus dā exprestum dictiōibus sonū nō habent: ut uir optimus: extra quā formā u littera interduū nec uocalis. Nec cōsonātes habetur cū iter q̄ litterā cōsonantē & aliam uocalē cōstituit: ut quoniā: quidē huic Item digama ascribi solet: ut cum sibi ipsa preponitur: ut seruus uulcus: Ifam geminari in una syllaba posse plurimi negat: latinæ uocales oēs & corripi & pducī possunt: atq̄ his solis aspirari qdā existimat. Cōsonātes autē sūt. xvi. b c d f g h k l m n p q r s t x & adiecta z quæ græca est sūt. xvii. Nā & in eo cōsonantiū sonū obseruare debemus. Cōsonātes apellātur q̄ iterduū plecta: iterduū subiecta uocalibus cōsonāt. Tertia dīria i līris qualitates habet tres: q̄ aut semiuocales sūt: aut mutæ: aut duplices. Semiuocales sūt. vii. f. l. m. n. r. s. & .x. sed adiecta z octo sūt. Ex his. x. duplex ē sūt q̄ iuērā g & s uel c & s ueteres scripitabāt: & adiecta z sūt duo: sed hæc græca admis̄a græcorū noīum cā pto hac ueterū. qdā. i. uocalē nōnulli duas. s. ponre solēbat unde iugū eicit' quasi ζυλον & Iupiter uelut: ζευς p̄ & messenius: & pitissare: & tabilissare. & c huiusmodi usū ueteres declarabāt liquidae. .iii. l m n r ex quibus l r subiecta mutis communes syllabas faciunt. & s littera suæ cuiusdam potestatis est. ideo apud græcos nōadicon appellatur: quæ in metro plenū que uim consonantis amittit. Item ex illis f littera supponit liquidis quemadmodum muta qualibet & communem syllabam facit. Semiuocales dictæ qui a dimidiū eius potestatis habent: & enim inter se enuntiantur sed per syllabam nec plenam uocem: